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ABSTRAKT

Práce se zaměří na implementaci privátního cloudu pro kritické systémy. Práce bude řešit,

jak výběr konkrétní platformy, tak i metodiku implementace v reálném prostředí. Součástí

práce bude také metodika nasazení moţného řešení v reálných podmínkách.

Klíčová slova: privátní cloud

ABSTRACT

Work will focus ont he implementation of a private cloudf or critical systems. Work will

address how the selection of a concrete platform and methodology for implementation in a

real environment. The work will also deploy the metodology of possible solutions in real-

world conditions.

Keywords: private cloud

Malé poděkování všem co se mnou měli trpělivost.
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Co můţeš udělat dnes, odloţ na pozítří. Budeš tak mít dva dny volna.
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ÚVOD

Práce se v teoretické části zabývá tím co to vlastně ten cloud je. Co je to cloud jak je defi-

novaný. Jaké jsou typy cloudů? Jak se dělí? Je více pohledů na cloud?

Jaké nejčastější typy cloudu jsou. Jejich dělení. Dle různých kritérií.

Z čeho je cloud sloţený. Rozebírá kaţdou jeho část.

V praktické části práce se zabýváme návrhem privátního cloudu, výběrem technologií pro

jeho sestavení.

Dále nasazením vybraných technologií do testovací infrastruktury a realizaci cloudu.

Následně porovnáme námi vytvořený cloud s dostupnými privátními cloudy a to z hlediska

náročnosti finanční a vytvoření cloudu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CLOUD

Obrázek 1: Cloud

Z čeho se skládá?

Kde se vlastně cloud nachází?

1.1 Co je cloud?

Existuje mnoho definicí cloudu. Společně s tím jak se cloud vyvíjí, tak se mění i definice

co to cloud vlastně je.

Definice 1: Cloud aneb cloud computing můţeme zjednodušeně charakterizovat jako me-

taforu Internetu.

Definice 2: Cloud můţe být chápán jako síť vzájemně propojených serverů.

Definice 3: Cloud je infrastruktura sdílených výpočetních prostředků, které jsou poskyto-

vány na vyţádání a jsou schopny se dynamicky měnit.
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Definice 4: Cloud můţeme specifikovat jako model vývoje a pouţití počítačových techno-

logií.

Definice 5: Metoda poskytování sluţeb a programů ze vzdálených serverů komukoliv a

kdekoliv.

Definice 6: Cloud musí obsahovat alespoň 70% vizualizovaných prostředků, aby se mohl

cloudem nazývat.

Mnoho definicí, mnoho pohledů. Obecně můţeme říci, ţe cloud je vše z výše uvedeného.

Pro zjednodušení, ale budeme uvádět, ţe cloud je uskupení výpočetních zdrojů, které jsme

schopni poskytnout komukoliv, kdo si o ně poţádá a zaplatí nám.

[1],[2], [3], [4], [5], [6], [7]

1.2 Rozdělení

Rozdělení cloudu lze dle několika metodami. Podle typu cloudu neboli kdo k němu přistu-

puje a čí je. Dále dle sluţby, kterou poskytuje.

1.2.1 Dle typu

Typ cloud lze rozdělit to 4 kategorií. Soukromý, Veřejný, Hybridní a Komunitní. Kaţdý

z cloudů je někým vlastněný a přístup a kontrolu k němu má vţdy někdo jiný.

Typ cloudu Hostován Vlastník Přístup Uživatelé

Soukromý samohostován

(3. stranou)

Zákazník

(my)

VPN Organizace,

Individual

Veřejný Providerem Provider Internet Individual

Hybridní samohostován

(3. stranou)

Zákazník

(my)

VPN

Intranet

organizace

Komunitní samohostován

(3. stranou)

Komunita VPN

Intranet

Členové komu-

nity

Tabulka 1: Porovníní typů cloudů dle přístupů
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1.2.1.1 Soukromý

Soukromý cloud neboli Private cloud. Vlastní cloud pro vnitřní pouţití cloud computingu

soukromých firem a institucí. Veškeré výpočetní a úloţné kapacity, pod kontrolou firmy

(instituce), jsou seskupeny a distribuovány na základě vnitřních potřeb uţivatelů. Výpočet-

ní prostředky a úloţiště mohou být provozovány také třetí stranou, které se o vše stará a

prostředky poskytuje pomocí vizualizace.

Obrázek 2: Soukromý cloud

1.2.1.2 Veřejný

Veřejný cloud neboli Public cloud. Veřejný cloud je přístupný veřejnosti přez Internet.

Sluţby veřejných cloudů bývávají zpravidla bez poplatků. Technicky není mezi soukro-

mým a veřejným cloudem ţádný rozdíl. Hardware obou cloudů můţe být stejný. Rozdíl,

který z cloudu veřejného dělá cloud soukromý a naopak je v tom, jak se stavíme k přístupu

do cloudu. Identifikaci uţivatelů, přístup pouze z určitých sítí a další bezpečnostní politiky.
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Obrázek 3: Veřejný cloud

1.2.1.3 Hybridní

Hybridní cloud je jak jiţ sám název napovídá hybridem (kombinací) mezi soukromým

(privátním) a veřejným (public) cloudem. V podstatě se jedná o kombinaci (propojení) více

privátních a více soukromých cloudů, ale vůči okolí se seskupení cloudů jeví jako jeden

jediný cloud. Hardwarově opět není mezi soukromým, veřejným a hybridním cloudem

rozdíl. Rozdíl je opět v bezpečnostních metodách, metodách přístupů a identifikacích sub-

jektů. U hybridního cloudu mohou leţet soukromá data vedle dat veřejně přístupných.
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Obrázek 4: Hybridní Cloud

1.2.1.4 Komunitní

Cloud je k dispozici a spravován skupinou organizací nebo jednou organizací ze skupiny.

Skupina má zpravidla společné zájmy a pouţívá cloud ke stejným účelům.

Obrázek 5: Komunitní Cloud

[1],[2], [3], [4], [5], [7]
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1.2.2 Dle služby

Rozdělení dle typu sluţby, kterou cloud nabízí. Co cloud poskytuje.

1.2.2.1 XaaS

Obecně XaaS. X jako zástupný znak a as a Service (jako sluţba Sluţba). X obecně nahra-

zujeme S – Software, H – Hardware, I – Infrastruktura, D- Databáze, P – Platforma, a dal-

ší.

1.2.2.2 SaaS

Software as a Services (SaaS) neboli software jako sluţby je distribuční model, ve kterém

jsou aplikační software hostovány třetími stranami a poskytovány k vyuţívání. Aplikace

jsou uţivatelům dostupné typicky prostřednictvím Internetu. Uţivatelé se nestarají ani o

údrţbu, aktuálnost aplikací ani o dostupnost sluţby. Vše zajišťuje poskytovatel – třetí stra-

na. Tvoří základ architektury SOA (Service Oriented Architecture). Model je úzce spjatý

s poskytovateli sluţeb a poskytovateli výpočetního výkonu na vyţádání. Poskytovatel dává

uţivateli přístup k aplikací speciálně upraveným (většinou jde o aplikace ořezané o nějaké

funkce) pro distribuci SaaS a realtime vyuţívání přez Internet.

Obrázek 6: SaaS

Výhody:

 Ţádná správa (administrace)
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 Vysoká dostupnost

 Kompatibilita

 Aktuálnost

 Nízké náklady

Nevýhody:

 Nemoţnost ovlivnění aplikací

 Moţnost ztráty dat při ukončení činnosti provozovatele

 Nepřenositelnost na jiného poskytovatele

1.2.2.3 PaaS

Platform as a Service (PaaS) neboli Platforma jako sluţby. Je distribuční model poskytující

jako hardwarovou tak i softwarovou platformu. Model poskytuje částečně také aplikace

hotované pomocí SaaS. Modelu se říká Cloudware. Model poskytuje vizualizovaný hard-

ware a něm instalované servery hostující aplikace. Poskytovatelé nabízejí několik typů

předem předdefinovaných nastavení – typů. Většinou dle úrovně pouţívání. Starost o veš-

kerý hardware, konektivitu a dostupnost mají poskytovatelé. Uţivatelé se starají pouze o

své aplikace, které do cloudu poskytli. Model poskytuje podporu pro webová rozhraní

SOAP a REST pro vytváření webových sluţeb. Model ovlivňují stejné faktory jako model

SaaS.

PaaS má tři typy subsystémů (prostředí):

 Nástroje pro vývoj doplňků (Add-onů)

 Samostatná prostředí

 Prostředí pro poskytování aplikací
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Obrázek 7: PaaS

Výhody:

 Odolné proti selhání

 Automatická správa přístupů

 Jednoduchá administrace

 Nízké náklady na provoz

Nevýhody:

 Nepřenositelnost

 Závislost na poskytovateli


[…]


instanci Openstacku ještě vytvořit virtuálních systémů, kolik jader je k dispozici, jakou

paměť si můţeme dovolit alokovat a kolik místa máme k dispozici na disku.

Následně můţeme v další sekcích vytvářet nové „flavory“ typy vitruálních strojů. Jejich

image – ty buď si přímo updatujeme (uloţíme) na server nebo image nebo máme jejich

link, který k němu přiřadíme. V administračním panelu můţe opět upravovat nastavení a

sledovat jaké jsou deploynuté stroje. V projektech můţeme měnit, přidávat uţivatele k jed-

notlivýcm projektů. V nastavení si můţeme zněmit heslo, udělat malé kosmetické úpravy.

U projektu můţeme deploynout nový virtuální dle image, flavoru a dalších nastavení ci si

vyberem.

Po vytvoření instance se k ní připojíme v rámci vlastní sítě buď pomocí SSH.

Obrázek 21: Kopírování repozitáře
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Obrázek 22: Kontrola staženého obsahu a vytvoření nastavení pro script

Obrázek 23:Nastavení parametrů pro script potřebný pro instalaci Openstacku
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Obrázek 24: Dashboard login

Obrázek 25: Přehled po nalogování do Dashboardu
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Obrázek 26: Vytváření flavoru VM - Virtuální nastavení parametrů
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Obrázek 27: Vytvoření Image VM
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Obrázek 28: Zobrazení admin sekce s jejich sledováním

Obrázek 29: Sekce dashboardu pro jednotlivé projekty
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Obrázek 30: Nastavení ovládání

Obrázek 31: Vytváření nové VM_01
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Obrázek 32: Vytváření VM_02

Obrázek 33: Vytváření VM_03
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Obrázek 34: Vytvořená virtuální machine a otestované přopojení

Obrázek 35: Připojení pomocí Putty SSH protokolu.
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5 ZHODNOCENÍ NÁVRHU A POROVNÁNÍ S VEŘEJNÝM

CLOUDEM

5.1 Dle nákladů na provoz

(porovnán se server s následujícími parametry: 8 cores, 64GB RAM, 1500 GB HDD)

Poskytovatel Soukromý

cloud

Forpsi Apptocloud Microsoft

Azure

Pořizovací ce-

na serveru

2x 34 000 0 0 0

Měsíčně za

elektinu

1200 0 0 0

Měsíční po-

platky

0 63 537,6 28 609 23 324

Celkem 65 200 63 537,6 28 609 23 324

Tabulka 2: Porovnání nákladů na provoz v 1. měsíci

Měsíc 1 2 3 4 5 6

Private 69700 71400 73100 74800 76500 78200

Forpsi 63537,6 127075,2 190612,8 254150,4 317688 381225,6

Apptocloud 28609 57218 85827 114436 143045 171654

Microsoft

Azure

23324 46648 69972 93296 116620 139944

Měsíc 7 8 9 10 11 12

Private 79900 81600 83300 85000 86700 88400

Forpsi 444763,2 508300,8 571838,4 635376 698913,6 762451,2

Apptocloud 200263 228872 257481 286090 314699 343308

Microsoft

Azure

163268 186592 209916 233240 256564 279888
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Tabulka 3: Roční náklady na cloud – měsíc po měsíci

Graf 1: Vývoj ceny za cloud. Mšsíc po měsíci

Dle nákladů jasně vede náš vytvořený soukromý cloud.

[9],[10],[11]

5.2 Dle náročnosti uvedení do chodu

Náročnost uvedení od chodu: U veřejného cloudu je nasazení jednoduché, o to se za nás

postará poskytovatel. Dle náročnosti uvedení do chodu jasně prohrává náš soukrový cloud.

5.3 Dle dostupnosti

Dostupnost 99,99999 % času je u veřejných cloudů zajištěna díky tomu, ţe mají více dato-

vých center po celé planetě. (alespoň velcí hráči)

Dostupnost soukromého cloudu je jedině omezena výpadkem sítě v některém z páteřních

uzlů internetu.

V tomhle případě porovnání vychází nastejno pro všechny účastníky.
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ZÁVĚR

V první části práce jsme rozebrali a definovali co je to vlastně ten cloud. Dále jsme cloiud

rozdělili dle jeho účelu. Vysvětlili jsme jak který, účel je pro nás uţitečný. Dále v dělení

jsme cloud rozdělili a popsali z hlediska jeho uţivatelů a obkektů točících se kolem něj.

Popsali jsme si jednotlivé části cloudu, čím je cloud tvořen a jak jsou jednotlivé části vý-

hodné.

Dále jsme si uvedli nejznámější poskytovatele.

Definovali jsme naše poţadavky, které klademe na cloud.

V praktické části jsme si uvedli jednotlivé technologie, které ke cloud computingu patří a

jak jsou v cloudu zakomponovány.

Dále jsme navrhli obecné cloudové řešení. Následně jsme si vybrali technologii pro naši

realizaci.

Pro realizaci řešení jsem pouţili jednoduchou základní elementární strukturu na které jde

vytvořit cloud.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

VM Virtual Machine

VPN Virtual Private Network

XaaS

SaaS

SOA

PaaS

SOAP

REST

HaaS

IaaS

DaaS

PC

PDA

CD

SSD

SSH

SLA

HW

OS

VMM

VIM

CIM

AMD

RAM

X as a Service

Software as a Service

Service Oriented Architecture

Platform as a Service

Simple Object Access Protocol

Representational state transfer

Hardware as a Service

Infrastructure as a Service

Database as a Service

Personal Computer

Personal Digital Asistent

Compact Disk

Solid State Drive

Secure Shell

Service Level Agreement

Hardware

Operating Software

Virtual Machine Monitor

Virtual Infrastructure Monitor

Cloud Infrastructure Monitor

Značka procesorů

Random Acccess Memory
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HDD

SW

Hard Disk Drive

Software
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