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Hodnocení práce:
Cílem práce je seznámit nás s problematikou privátního cloudu s vysokou dostupnosti služeb.

Teoretická část nám odpovídá na otázky. Co je to cloud? Jak se dělí? Atd. Práce je velmi stručná a

obsahuje většinou pouze základní informace.

V praktické části autor navrhuje samotný privátní cloud. Návrh porovnává s veřejným cloudem.

Stručně za pomocí obrázků a několik tabulek získáváme informace o problému privátního cloudu.

Více bych rozebrala podkapitolu Nasazení cloudu a okomentovala popsané obrázky.

Po formální stránce je závěrečná práce zpracována neuspokojivě. Jazyková stránka práce

neodpovídá stylu závěrečné diplomové práce.

Závěrečné hodnocení práce:
Předložená diplomová práce nesplnila vytyčený cíl, je není zpracována v rozsahu požadovaném pro

diplomovou práci, hodnotím-li její strukturu a komplexnost, všechny její náležitosti.

Otázky:
Cenové rozpětí cloudu a jejich praktické využití ve firmách?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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